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 Gemeinde Rastede 
 Der Bürgermeister 

 

B e s c h l u s s v o r l a g e  

 

Vorlage-Nr.: 2023/180 
freigegeben am 02.11.2023 

 
GB 2 Datum: 23.10.2023 
Sachbearbeiter/in: Schipper, Anneke  
 

Änderung der Nutzungsgebühren für die Bücherei 
 
 
Beratungsfolge: 
Status Datum Gremium 
Ö 13.11.2023 Kultur- und Sportausschuss 
N 05.12.2023 Verwaltungsausschuss 
Ö 12.12.2023 Rat 
 

 
 
Beschlussvorschlag: 
 
Die beigefügte geänderte Entgeltordnung der Gemeindebücherei Rastede wird be-
schlossen und tritt zum 01.01.2024 in Kraft. 
 
 
Sach- und Rechtslage: 
 
Zuletzt wurde die Entgeltordnung im Rahmen der Neukonzeption der Gemeindebü-
cherei Rastede zum 01.01.2015 angepasst. Seither hat sich die Bücherei entwickelt 
und konnte vor der Coronapandemie steigende Besucherzahlen sowie einen ge-
wachsenen und der Zielgruppe angepassten Medienbestand verzeichnen. 
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Außerhalb der digitalen „Onleihe“ ist der Medienbestand der Bücherei als ausge-
wachsen zu bezeichnen, da die begrenzten Räumlichkeiten keinen Platz für weiteres 
Wachstum bieten, ohne dass die Aufenthaltsqualität reduziert würde. Gleichzeitig 
erneuert die Bücherei jährlich 10 % ihres Bestandes, um stets aktuell zu bleiben. 
Zweimal im Jahr, im Herbst zur Lichternacht sowie im Frühjahr, wird ein Bücherfloh-
markt veranstaltet.  
 
Die gestiegenen Energie-, Personal- und Buchkosten machen jetzt jedoch die An-
passung der Gebühren erforderlich. Die bisherigen Gebühren sowie die vorgeschla-
genen neuen Gebühren können der nachfolgenden Tabelle entnommen werden: 

 seit 
01.01.2015 

ab  
01.01.2024 

Bibliotheksausweis 

Erwachsene 10,00 € 15,00 € 

Familien-/Partnerausweise: Personen über 
18 Jahre aus demselben Haushalt 

15,00 € -- 

Familien-/Partnerausweise: 
- 2 Personen aus demselben Haushalt 
- jede weitere volljährige Person 
 

-- 

 
20 € 
zzgl. 5 € 

Kinder und Jugendliche bis zum vollendeten 
18. Lebensjahr 

Kostenlos Kostenlos 

Erwachsene Gäste 
- Gültigkeitsdauer: 2 Monate 

  3,00 € 3,00 € 

Institutionenausweis:  
ausschließlich für Entleihungen im Rahmen 
der Lese- und Sprachförderung 
- Nachweis: Bescheinigung der Institution 

Kostenlos Kostenlos 

 
Entgelte für Ersatzbeschaffung 

Ersatzausfertigung eines 
Bibliotheksausweises bei Verlust 

3,00 € 3,00 € 

bei Beschädigung oder Verlust von Medien 
(z. B. Buch, Zeitschriften, Hörbücher, 
Gesellschaftsspiele, CD, CD-ROM, DVD, 
Konsolenspiel, etc.) ist der 
Wiederbeschaffungswert zu zahlen 

Medienersatz Medienersatz 

 
Service-Dienstleistungen 

Fernleihbestellung (nur in Verbindung mit 
einem gültigen Bibliotheksausweis) pro 
erfolgreicher Lieferung 

2,00 € 2,00 € 

Bereitstellung pro reserviertem Medium 1,00 € 1,00 € 

Ausdruck je Seite (Kopie) 0,10 € 0,10 € 

Nutzung Internet-Arbeitsplatz  Lt. Aushang Lt. Aushang 

Eintritte für Veranstaltungen entnehmen Sie 
bitte den 
jeweiligen 
Veranstaltungs-
programmen 
bzw. Programm-
ankündigungen 

entnehmen Sie 
bitte den 
jeweiligen 
Veranstaltungs-
programmen 
bzw. Programm-
ankündigungen 

Gebühr für Medienersatzbeschaffungen 
durch die Gemeindebücherei Rastede 

5,00 € 5,00 € 

Adressermittlung bei Umzug 3,00 € 9,00 € 

Überschreitung der Leihfrist nach zwei Karenztagen 

für alle Medien (Bücher, Zeitschriften, Hörbücher, 
Gesellschaftsspiele, CD, CD-ROM, 
Konsolenspiele, DVD) 
- Porto und Bearbeitungskosten pro Mahnung  
- pro Medieneinheit und Woche 
- Sperrung des Bibliotheksausweises ab einer 
   Gebühr von 

 
 
 
1,30 € 
0,50 € 
20,00 € 

 
 
 
2,00 € 
0,50 € 
20,00 € 
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Weitere Hinweise zu den oben aufgeführten Entgelten: 
 

- Soweit nicht anders angegeben, haben die Ausweise jeweils eine Gültigkeits-
dauer von 12 Monaten 

- Bei Ausstellung der Ausweise ist der Personalausweis vorzulegen 
- Inhaber der Rasteder Ehrenamtskarte erhalten einen kostenlosen Bibliothek-

sausweis 
- Inhaber der Niedersächsischen Ehrenamtskarte erhalten 50 % Rabatt auf den 

Bibliotheksausweis 
- Die Erhöhung der Kosten für die Adressermittlung bei Umzug ergeben sich 

aus den Gebühren für eine einfache Meldeanfrage 
 
Übersicht weitere Bibliotheken 
 
 Erwachsene Kinder und Jugendliche Weiteres 

Stadtbücherei Westerstede 20,00 € 0,00 € Ermäßigt: 10,00 € 
Familien: 30,00 € 

Bibliothek am Meer 
(Bad Zwischenahn) 

15,00 € 0,00 € Ermäßigt: 7,00 € 

Gemeindebücherei Wie-
felstede 

15,00 € 0,00 € Ermäßigt: 7,00 € 

Stadtbücherei Elsfleth 10,00 € 3,00 € (bis 16 Jahre) Ermäßigt 5,00 € 

 
 
Finanzielle Auswirkungen: 
 
Durch die Umsetzung der neuen Entgeltordnung werden sich voraussichtlich Mehr-
einnahmen in Höhe von 1.800 Euro pro Jahr ergeben. 
 
 
Auswirkungen auf das Klima: 
 
Keine. 
 
 
Anlagen: 
 
Entgeltordnung der Gemeindebücherei Rastede. 
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